

Số: 299/KH-TP

Quận 12, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH HỘI THI TRỰC TUYẾN

“TIÊU SỬ VÀ SỰ NGHIỆP CỐ TỔNG BÍ THƯ TRẦN PHÚ”

Căn cứ công văn số: 3899/SGDDĐT-GDTrH ngày 3 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024.

Căn cứ quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 25/04/2019 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về việc thành lập trường Trung học cơ sở Trần Phú trên địa bàn Quận 12;

Căn cứ kế hoạch năm học của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch triển khai hội thi trực tuyến “Tiêu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú” dành cho học sinh theo kế hoạch như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

1. Mục đích:

- Thông qua hội thi giúp các em học sinh hiểu biết tiêu sử và sự nghiệp cách mạng của cố tổng bí thư Trần Phú ngôi trường mang tên Trần Phú mà các em theo học..
- Thông qua hội thi giúp các em tự hào về lòng yêu nước, bất khuất kiên cường của cố Tổng bí thư Trần Phú đồng thời giáo dục ý thức truyền thống “uống nước nhớ nguồn” “ăn quả nhớ kẻ trồng cây”.
- Tạo sân chơi bổ ích trong nhà trường đặc biệt trong hoạt động đội, giáo dục trải nghiệm sáng tạo.

2. Đối tượng:

- Tất cả học sinh khối 6,7,8,9 Trường THCS Trần Phú.

3. Yêu cầu:

- GVCN phổ biến cho các em học sinh những nội dung liên đến tiêu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú.
- GVCN chọn ra 3 em của lớp để dự thi.

- Học sinh tìm hiểu những nội dung liên đến tiểu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú thông qua nội dung tóm tắt.

II. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian tổ chức

- Thời gian:
 - + 9h giờ đối với khối 6,7 ngày 24 tháng 10 năm 2023.
 - + 9h45 giờ đối với khối 8, 9 ngày 24 tháng 10 năm 2023.
- Thời lượng làm bài dự thi 45 phút
- Thời gian công bố giải thưởng: ngày 27 tháng 10 năm 2023 (dự kiến)

2. Địa điểm: Trực tuyến (phần mềm Google Form)

III. Nội dung

1. Nội dung thi:

- Tiểu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú.
- Hoạt động cách mạng của ông và những đóng góp to lớn của ông đối với cách mạng Việt Nam.
- Những di tích lịch sử liên quan đến tiểu sử và sự nghiệp cố Tổng Bí thư Trần Phú.

2. Hình thức thi:

- Thi trực tuyến (trắc nghiệm) và máy tự chấm điểm đồng thời trả lời thêm câu hỏi phụ trực tuyến.
- Mỗi em làm bài dự thi trực tuyến trên máy tính với 40 câu hỏi theo nội dung thi đã đề cập
- Nếu các em đồng điểm sẽ tính thời gian trả lời nhanh nhất của các em hoặc câu hỏi phụ có đáp án gần đúng.

IV. Phân công thực hiện

- GVBM Lịch sử Địa lý lập kế hoạch triển khai hội thi và soạn câu hỏi trắc nghiệm “Tiểu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến.
- GVBM Tin học tạo phần thi trực tuyến Tiểu sử và sự nghiệp cố Tổng bí thư Trần Phú và tổng hợp kết quả danh sách học sinh trả lời trên phần mềm Form Google

- GVCN nhắc các em tham gia hội thi chụp hình khi làm bài thi trực tuyến để làm minh chứng và đồng thời gửi về GVCN để tổng hợp. Sau đó gửi về BGH hoặc thầy Lộc.
- GVBM Tin học cùng GVBM Lịch sử Địa lý tải bài dự thi của các em về để lưu hồ sơ hội thi và gửi về BGH để in lưu.
- GVCN có trách nhiệm tuyên truyền bằng nội dung tóm tắt hoặc sưu tầm trên trang mạng chính thống về cô Tổng bí thư Trần Phú; đồng thời triển khai đến các em học sinh về hội thi trực tuyến
- GVCN gửi danh sách dự thi của lớp về cho cô Thái Vân trước ngày 23/10/2023.
- Cô Thái Vân tổng hợp danh sách dự thi của các lớp và in giấy khen.

V. Thành phần ban tổ chức

1. Bà Lê Thị Hiếu – Hiệu trưởng – Trưởng ban.
2. Ông Hồ Lê Hoàng Dũng – Phó Hiệu trưởng – Phó ban.
3. Ông Nguyễn Tiến Thông – Phó Hiệu trưởng – Phó ban.
4. Bà Lê Thị Ánh Tuyết – Giáo viên Lịch sử Địa lý - Giám thị - Giám khảo.
5. Bà Võ Thị Thu Nhi – Giáo viên Lịch sử Địa lý - Giám thị - Giám khảo.
6. Ông Nguyễn Thành Trí – Giáo viên Lịch sử Địa lý - Giám thị - Giám khảo.
7. Ông Nguyễn Phúc Lộc – Giáo viên Tin học – Giám thị
8. Ông Trịnh Văn Phương – TPT - Ủy viên – Giám thị
9. Bà Võ Thị Xuân Hương – Cán bộ Y tế - Ủy viên.
10. Bà Lục Lâm Thái Vân – Nhân viên văn thư - Ủy viên.
11. Bà Phạm Thị Duyên – Nhân viên Kế toán - Ủy viên.
12. Bà Huỳnh Thị Lan Nhi – Phục vụ – Ủy viên
13. Bà Nguyễn Thị Thứ – Phục vụ – Ủy viên
14. Bà Trần Thị Loan – Phục vụ – Ủy viên
15. Ông Trần Văn Nghiệp – Bảo vệ – Ủy viên
16. Ông Trần Văn Nghĩa – Bảo vệ – Ủy viên

VI. Cơ cấu giải thưởng

Khối 6,7 có: 01 giải Nhất (100.000 đồng); 01 giải Nhì (70.000 đồng); 2 giải Ba (50.000 đồng)

Khôi 8,9 có: 01 giải Nhất (100.000 đồng); 01 giải Nhì (70.000 đồng); 2 giải Ba (50.000 đồng)

Cơ cấu giải thưởng được chi theo kinh phí hỗ trợ từ phía GV Chi đoàn trường

VII. Đánh giá – Rút kinh nghiệm

Giáo viên bộ môn Lịch sử Địa lý và Giáo viên bộ môn Tin học họp với Ban giám hiệu nhà trường để đánh giá hội thi và rút kinh nghiệm để tổ chức tốt các hội thi tiếp theo.

Trên đây kế hoạch triển khai triển khai hội thi trực tuyến “Tiểu sử và sự nghiệp cô Tổng bí thư Trần Phú” cho học sinh. Đề nghị các thành viên có liên quan quan tâm thực hiện đúng theo sự phân công để cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- GVCN;
- TPT;
- GVBM Lịch sử Địa lý,
- GVBM Tin học
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hiếu